sexta-feira das 14h às 18h e sábado das 8h às 12h e das 14h às 18h. 

O agendamento das aulas (com a previsão de todas as datas e local) será entregue no 

ato na matrícula. 

10. FINANCIAMENTO 

Financiamento: o curso é AUTOSSUSTENTADO, com custo total de R$ 4.463,04 

(quatro mil quatrocentos e sessenta e três reais e quatro centavos) para cada aluno. Esse valor 

deverá ser pago em 16 (dezesseis) parcelas de R$ 278,94 (duzentos e setenta e oito reais e 

noventa e quatro centavos) reais, por meio de boleto bancário, sendo a primeira parcela 

quitada no ato da matrícula. Ao valor de cada parcela será acrescentada uma taxa de 

expedição do boleto, no valor de R$ 2,00 (dois reais), estando sujeita a correções futuras.

[...]

Educação Infantil”, versão em 2025/2026, com meta formar 3.000 (três mil) 

professoras e professores nas diversas regiões do país – Nordeste, Norte, Centro-Oeste, 

Sudeste e Sul. 

Em 2025, o MEC propõe a continuidade do curso de “Especialização em 

Docência na Educação Infantil”, versão 2026-2027, com meta de formar 1.200 (mil e 

duzentos) professoras e professores nas regiões Nordeste e Norte do país, tendo a 

Universidade Federal do Piauí/UFPI que, pela qualidade da formação por ela 

desenvolvida, continua como instituição responsável pela execução do projeto. 

Dessa forma, apresentamos a proposta de continuidade do curso de

[...]

Seminários III – Apresentação do TCC – Artigo Científico  15h 15h - 

TOTAL 90h 75h    15h 

TOTAL GERAL 450h 315h 135h 

9.  QUANTIDADE E DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS 

A proposta tem por objeto a oferta do curso de “Especialização em Docência 

na Educação Infantil”, com 1.200 (mil e duzentas) vagas, conforme quadro a seguir: 

REGIÃO NORDESTE 

ESTADO Nº TURMAS Nº ALUNAS/OS 

Piauí 01 turma 50 alunas/os 

Pernambuco 01 turma 50 alunas/os 

Maranhão 02 turmas 100 alunas/os 

Ceará 02 turmas 100 alunas/os 

Paraíba 02 turmas 100 alunas/os